
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizi{ionarea Fructe si legume necesare pentru institutiile pre$colare

subordonate DETS sectorul Ciocana anul 2020.

(se indic[ obiectul achiziliei)

prin procedura de achizi{ie C.O.P
(tipul procedurii de achizilie)

1. Denumirea autoritl{ii contractante: DETS sectorul Ciocana

2.IDNO: 1007601009565

3.Adresa: Str. Alecu Russo.57.

4.Num5rul de telefon : 022-49-96-61
5.Adresa de e-mail ;i de internet a autoritd{ii contractante: detsciocanaachiziti@mail.ru

6.Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea ob{ine accesul Ia documenta{ia de
atribuire: clocumenta{ia de atribuire este anexatd ln cadrul procedurii tn SIA RSAP

T.Tipul autoriti{ii contractante qi obiectul principal de activitate (daci este cazul, men(iunea
ci autoritatea contractanti este o autoritate centrall de achizi{ie sau ci achizi{ia implicd o
alti formi de achizifie comuni):

S.Cump5r5torul invitl operatorii economici interesa{i, care ii pot satisface necesit5{ile, si
participe la procedura de achizi{ie privind livrarea/prestarea/executarea urmltoarelor bunuri
/servicii/lucrlri:

Tr.
d/o

Cod
CPV

Denumirea
bunu rilor/serviciilor/lu

cririlor solicitate

Unita
tea
de

mlsu
ra

Cantit
atea

Specificarea tehnicl deplinE solicitati,
Standarde de referintl

Valoarea
estimatl

(se va indica
pentru

fiecare lot in
parte)

Lotul 1

1
03200
000-3

Pere kg 1600

Intregi, uniforme, corespunzdtoare
speciei qi gradului de maturitate,
suculente in interior, nu
veEtede,sdndtoase (se exclud
produsele atinse de putregai sau cu
alterdri din cauza cdrora devin
improprii pentru consum), curate,
practic ftrd materii strdine vizibile,
frrd ddundtori, frrd deterior[ri
cauzate de ddundtorii care afecteazd.
pulpa),frrd miros Ei/sau gust strdin.
Ambalate in cutii de carton de 5 kg.
H.G. nr. 929 din31j22009

Livrarea: O data in siptlmffn[
conform comenzii.

37 036,96

Lotul2



2

ra
I

Net

Brocoli kg 1300

Proaspdtd de dimensiuni medii,
nevdtdmatf,, curat[. . Suprafa{a
granulat[ qi capete separate. Ambalaj

- ldzi de plastic,
etichetate cu respectarea cerinlelor
obligatorii de etichetare, HG m.929
din 3l .12.2009
Livrarea: O data tu siplau6ua

50 555,44

conform comenzii.

Lotul3

J

?n
I

N
ra

Conopida kg 1300

Proaspdtd de dimensiuni medii,
nevdtdmatd, curat6. Capete de

culoare alb/alb-crem, compactf,.

Suprafala granulatd qi capete

separate. Ambalaj - ldzi de plastic.
etichetate cu respectarea cerinlelor
obligatorii de etichetare, HG nr. 929
din 31 .12.2009.
Livrarea: O data in slptimffnd

38 518,48

conform comenzii.
Lotul4

4

rt
I

Nta

Ardei Kapia kg 1300

Intregi, s[ndtoqi, sint excluse
produsele atinse de putregai sau alte
alterdri dtn cauza cdrora ar deveni

improprii pentru consum, curaji,
lipsili de materii strf,ine vizibile, fErd

boli, neatacali de vatamatori. lara
lovituri si deteriorari, sd nu prezinte
urneditate exterioard anormald, sd fie
lipsili de mirosuri qi/sau gusturi
strdine, fdr'a de nitrali sau alli
componen{i chimici ddunatori. tineri,
proaspe{i. Ambalaj in lazi maxim a

cite 5 kg/lada Acte ce determind
calitatea produselor: - cerlificat de

inofensivitate.
HG. nr 929 din31.12.2009.

Livrarea: O data in sIptimflnl
conform comenzii.

60 185,06

Lotul5

5

ca
I

.I
t+)

Yarza de Pekin kg 1000

CapAlini proaspete, intregi,
sdndtoase, curate, pe deplin
formate, tipice soiurilor botanice
dupd culoare qi form5, fErd atacuri
de boli sau insecte care sd le facd
improprii consumului, fbrd urme
vizibile de substanle str6ine, frrd
vdtdmdri, mdrime de 1-2kg, roada
anului 2020.
Livrarea: O data in sdptimAnl
conform comenzii.

23 t48,10

Lotul6



6

?n
I

N
ra

Verdea{i in
asortiment (mirar,
pitrunjel, Ieuqtean)

kg 200

Proaspdt, 1Ir5 impuritdti. Legdturi a

cite 200 gr. HG, nr 929 din
31.12.2009. Acte ce denota calitatea
produsului: -Certificat de

inofensivitate
Livrarea: O data in slrrtimffni

12 037,02

conform comenzii.

Lotul T

7
ra

I

c.l
ra

Tulpinl de felini kg 200

Curatd, lipsita de orice materii
strdine vizibile. Livrarea - 1

datd/sdptdmind qi la comanda
autoritalii contractante
Acte ce determind calitatea
produselor: - cerlificat de
inofensivitate
Standart de referin{d: H.G. rc.929
din 31 .12.2009
Livrarea: O data in slptim6ni

6 296,,29

conform comenzii.

Total valoarea estimativi flri TVA: 227 777,34 MDL
f.in cazul in care procedura de achizi{ii este implr{iti pe loturi, operatorii economici pot

l0.Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite
( lectron se adrnite sau nLl se admite)

ll.Termenii;icondi{iiledelivrare/prestare/executaresolicita{i:,.

l2.Termenul de valabilitate a contractului: pinl la 31 decembrie 2020
l3.Contract de achizi[ie rezertat atelierelor protejate sau cI acesta poate fi executat numai in
cadrul unor programe de angajare protejatl (dupn caz)t
l4.Prestarea serviciului este rezervatd unei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere de
lege sau al unor acte administrative (dupn caz'12_,'

(se menfioneazd respectivele acte cu putere de lege gi acte administrative)
l5.Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot
determina eliminarea acestora qi a criteriilor de selec{ie; nivelul minim (nivelurile minime) al
(ale) cerinfelor eventual impuse; se men{ion eazil informa{iile solicitate (DUAE,
documenta

Nr.
d/o

Descrierea criteriu lu i/cerintei Mod de demonstrare a lndeplinirii
criteriului/cerinfei:

Nivelul minim/
Obligativitatea

I Ofbrta
Original potrivit modelului F4.1 qiF4.2
confirmatdprin semndtura electronicd Obligatoriu

)
DUAE

Documentul unic de achizilie europeand
obligatoriu indeplinit de OE gi aplicatd

semndtura electronicd

Obligatoriu

J Dovada inregistrdrii
persoanei juridice

Certifi catld ecizie de inregistrare a
intreprinderii/extras din Registrul de Stat

semndtura electronica a OE.

Obligatoriu

4 informalii generale despre
ofertant

Original potrivit Formularului (F3.3)
semndtura electronica a OE.

Obligatoriu

5
Certifi cat de conformitate/
Certifi cat de inofensivitate

eliberat/eliberatd de un organ de ceritificare
acreditat- copie - confirmatd prin

Obligatoriu



ffinatura elecironicd a OE'

6 Formttlarul of'ertei 
I

-iliurar"a qi d.scurcu'"l 
t

produselor alimentare se tace

de c[tre OE cu cantitatea

strict solicitati conform
comenzilor (zilnic,
sdptdminal 9i lunar)'

[nC- soticitd utostre Conform

I L.si achizilii Publice nr'131

I ain o:.02.2015 art. 22 alin'l
I tit,..

Obligatoriu
Original potrivtt .b ormularulur (r J'

- 
r.*nAtrtu electronicd a OE'

Livrarea qi desc6rcarea produselor

alimentare se face de cdtre Vlnzitor cu

cantitatea strict solicitatd conform

comenzilor (zilnic, slptdminal qi lunar)'

OE-la deschiderea ofertelor (confbrm SIA

RSAP)- obligatoriu pte'zinl6" mostre pentrll

oferta dePus[

Obligatoriu

7

8

Obligatoriu

".-ffi..."*rii 
la procedura accel erat6(in cazul licita(iei deschise, restrfinse qi al

procedurii negociate), duP[ caz- ': - "lrl uLvuqr rr rrvFv ----

lT.rehnici qi instrumente specifice de atribu':: 1'l*:-:::"^:::-::.:Yffi1t'"" 
clacr se va utiliza

li;lill]Ji;lilHffii;#;il. o.r,i,-i1i. s au ricita{ia erectro nicr) :

rr ,. I

18.Condi{ii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicali dupd caz)z ' '

lg.Criteriuldeevaluareaplicatpentruadjudecareacontractului:-"..;'

20.Factorii de evaluare a of'ertei celei mai avantajoase din punct cle vedere economic' precum

r,derilelorz nu se !P!!gL.
O.numirea tactorului de evaltrare

nu se aqlicci

Ponderea%o

Nt'.
dio

21.'I'ermenul limit[ de depunere/deschidere a ofertelor:

- pin[ la: SIA RSAP

- pe: SIA RSAP

22.Adresa la care trebuie transmise of'ertele sau cererile de participare:

ofertete sau cererile de purticipure vor fi depuse electronic prin intermediul sIA RSAP

23.Termenul de valabilitate a ofertelorz 30 zile

24.Locul tleschiderii ofertelor: SIA RSAP

Ofertele inttrziute vor Ji respinse'

25.Persoanele autorizate sI asiste la deschiderea ofertelor:

oJbrtan(ii sou reprezentan(ii acestoru r"-iriprrt sii pa.rticipe rs deschiderea ofertelor, cu excep(icr

cctzului ctncl oJerteli aufost depuse prin SIA "RSAP"'

26.Limba sau limbilein care trebuie redactate ofertere sau cererile de participare: i,'., .''.

,,.1.j n - l----: ^I^ IInirrn"

2T.Respectivul contract se referi la un proiect;i/sau program linan{at din fonduri ale Uniunii

Europene: t:. li ll..:.i.. - .,i (se specidca denumirea proiectului qi/sau p'ograrnului)

2S.Denumirea ;i adresa organismului competent de solulionare a contesta{iilor:
-- - 

),gen1ia Nu(ionald penlru S.olu(ionarea Contesta(iilor

Adresu: *un'.'ci"iq'inii, t a. pep,n cet Mare qi sfail nr.124 (et.4), MD 2001;

T, e I / F ux/e mo' it, O i Z - S Z i O S Z,' Oi Z S Z O - A S 1, c o ntes tatii@a ns c' md

4



29.Data (datele) Ei referinfa (referin{ele) publicirilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene privind contractul (contractele) la care se referi anun{ul respective (daci este

cazul):_ , '

30.in cazul achizifiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anun{urilor viitoare:

3 l.Data pulllic[rii anun{ului de intenfie sau, dupi caz, precizarea ci nu a fost publicat un

astfel de anun(;

32.Data transmiterii spre publicare a anun{ului de participare:.27.10.2{|,20

33.in cadrul procedurii de achizi{ie publici se va utiliza/nccepta:

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu
depunerea electronicd a ofertelor sau a cererilor de

participare
Se acceptd

sisternul de comenzi electronice Nu se acceptd

facturarea electronicd Nu se accept[
plitile electronice Nu se accept[

34.Contractul intr[ sub inciden{a Acordului privind achizi(iile guvernamentale al
Organiza{iei Mondiale a Comer{ului (numai in cazul anun{urilor transmise spre publicare in
Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): - (se specificd da sau nu)

35.Alte informafii Tslsyantez Livrores $"i descdrcilreo protluselor al!ftreftsre se fbce de

c dt r e O p e r u t o r uI E c o t't e m i c c u c qurt! qlaa;trt i cl ;,4) I i gi!,gj fL c q
i '-".- @nn.n@ffi_-

.kt,,l-elrurende-,J zite p*c*eqlgre( mlpftRkt.*,:.*hlig,sutt:itt,,,rt!!e dl*kt!.l1wnlg,,!fr

Conducltorul grupului de lucru:

qolis:rlgk


